令和５年１月２３日

                                          糸魚川市立

中能生小学校

                                      令和４年度

No.１１

 本年もよろしくお願いいたします！
 保護者・地域の皆様 明けましておめでとうございます。昨年中

は、本校の教育活動に温かいご協力とご支援をいただきました。年

頭にあたり心より感謝申し上げます。

 学校は１月 10日（火）から始まりました。３学期は、３月 24日

（金）に行われる卒業式までの 52日間です。一番短い学期ですが、

一人一人にとって、卒業、進級に向けて最も大切な学期と言えます。

学校評価結果を参考に、重点目標達成に向けて、教職員一同鋭意努

力してまいります。令和５年も皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

「地域の学校」を目指して！
 ３学期は、1 年間取り組んできた教育活動の集大成の学期です。今後の主な学校行事を紹介

させていただきます。今後のコロナウイルス感染症の状況によって変更になる場合があります。

【確かな学力】

 ○生活科・総合学習発表会 ２月２日（木）１３：３５～１４：２０

  保護者、地域の皆様からご支援をいただいてきた地域学習の成果を、感謝

の気持ちを込めて発表します。「中能生大好き１００％」の子どもたちのやる

気と元気をご覧ください。この日まで書き初め展と版画展を開催しています。

子どもの豊かな感性にふれてください。

【豊かな心】

 ○アルミ缶回収成果発表会 ２月 17日（金）１４：００～１４：４５

  約 30 年に渡り続いている児童会行事です。今年度のアルミ缶回収活動を振

り返って、子どもたちが感想を交流します。おおさわの里への車椅子贈呈やア

ルミ缶を回収していただいている業者の方からお話をお聞きします。子どもの

心の育ちを感じとってください。

 ○６年生に感謝する会・｢つくし会の歌｣伴奏引継ぎ３月３日（金）１３：１５～１４：３０

  学校行事や縦割り班活動でリードしてくれた６年生への感謝の気持ちを伝える会を行いま

す。会の中で６年生から５年生に、児童会（つくし会）の歌の伴奏も引き継ぎます。５年生

が中心となって運営する子どもによる卒業を祝う会です。子どもたちの優しい雰囲気が伝わ

ってきます。

【健やかな体】

 ○全校スキー学習 ２月 16日(木)、予備日なし シャルマン火打スキー場

  昨年度から低学年もスキーをしています。雪国育ちの子どもたちに、雪

に慣れ親しみ、スキーの楽しさを味わってほしいです。保護者・地域ボラ

ンティアにご協力いただける皆様、よろしくお願いいたします。

 〇第６１回卒業式 ３月 24日（金）９：３０～１０：３０

  小学校の課程を修了した６年生が、思い出と希望を胸に中能生小学校

を卒業します。在校生が、心を込めて見送ります。それぞれ進学、進級

に向けた学校で一番大切な行事です。

一筆入魂！校内書き初め大会  １月 11日（水）

２学期の書写指導と冬休みの課題で取り組んだ書き初め練習の

成果を発揮する校内書き初め大会が行われました。

心地よい緊張感に包まれた教室で、一人一人

一生懸命に書きました。

 校内書き初め展・版画展は、２月２日（木）

まで行っています。地域の皆様、いつでもご

来校いただき、子どもたちの作品をご覧くだ

さい。ご来校の際は、体調確認とマスクの着用をお願いします。

将来の夢に向かって、「責任感」と「学ぶ意欲」を育てます！

冬休みに、第２回目の『家族との対話週間』を行いました。対話を積み重ねることで、子ども

たちが自分の将来について考える、よい機会となったようです。冬休みにお手伝いを積極的にし

て家族を助けてくれたり、和ませてくれたりした子どもが多くいたようで嬉しく思います。

学校評価でも、「家では、自分の仕事が決まっていて毎日している」と答えた児童の肯定的評

価が、昨年度の７８％から８７％と 10 ポイント近く上がりました。子どもは、決まった家の手

伝いを継続して行うことで、親に言われなくてもできるようになってきた自分を自覚し、自分に

自信がもてるようになっていきます。また、ほめてもらうことで更に責任感が育っていきます。

夢に向かって、役割を自覚し責任を遂行する力や学ぶ意欲が育つよう、今後も学校と家庭が連携

し、キャリア教育を推進してまいりましょう。保護者の感想を紹介します。

１・２・３月の主な行事予定

中能生小学校ホームページも随時更新しております。
表紙ＱＲコードまたは https://www.itoigawa.ed.jp/nakanou/からご覧ください。

1/26(木) 学力テスト①

委員会活動(2年生見学あり)

/27(金) 校内版画展（～2月 2日）

学力テスト②

/30(月) 健康づくり週間(～2月 5日)

/31(火) 生活集会

2/ 1(水) 6年能生中学校入学説明会(PM)

/ 2(木) 学習参観(生活科及び総合学習発表会)

     PTA役員選出 専門部会

 / 3(金) 教育懇談会

  / 9(木) 委員会活動

/14(火) 移行学級

/16(木) 全校スキー教室

  /17(金) アルミ缶回収成果発表会

           学校運営協議会

/21(火) 全校集会 委員会活動

/28(火) つくし総会

3/ 3(金) ６年生に感謝する会

つくし会の歌伴奏引継ぎ

学年末保護者会

新旧役員引継ぎ会

/ 6(月) 全校漢字･算数テスト実施期間

    (～10日)

/ 9(木) 委員会活動

/13(月)・14(火) 給食後下校(13：30)

/23(木) 3学期終業式

/24(金) 第 61回卒業式

/27(月) 離任式

/29(水) 後援会会計監査 PTA会計監査

まだ将来の夢は未定のよ

うですが、医療関係には興味

があるようです。どの職業に

就くとしても、今の学習がと

ても重要になってくるので、

日々努力が必要かと思いま

す。できる限りサポートして

いきたいと思います。

この冬休みは、食事を作るお手

伝いもよくしてくれました。皆か

ら「おいしい」と言われて嬉しそ

うでした。

 「将来の夢に向かって今でき

ることをやる！」と、意気込み

を聞けて良かったです。対話を

通し、普段話さない内容など話

す機会ができるので、この取組

はとても良いことなので、我が

家での対話週間を決めて話す

時間を大事にしていこうと思

います。

 近頃メディアルールがルーズに

なり、今一度メディアルールにつ

いて話合いました。親も子も反省

し、改めてルールの見直しがで

き、良かったと思います。

https://www.itoigawa.ed.jp/nakanou/